21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

onem mixtionemq; sed ipsum met seorsum per se: abso-
luteq; infinitum: singule quoq; illius partes infinite ne-
cessario haberentur. Queratur enim: partes infinite sub-
stantie: aut eandem suscipiunt definitionem: aut diuer-
sam. Si eandem: ergo partibus etiam competet id quod
competit vniuerso: infinitas igitur z immensas esse con-
uenit. Si diuersam: ex dissimilibus igitur paribus finitū
constabit: ita neq; simplex erit: neq; principium. Ceterū
si quis numerū statuerit aliquem infinitum: aut magnitu-
dinem aliquā infinitam: non propterea partes quoq; esse
cerit infinitas: quippe qui subijceret naturam alterā: in
qua reciperetur infinitas. Neq; veteret ratio vlla: quin nu-
meri pars esset numerus: z tamē nō esset numerus infini-
tus: quia non eedem infinitatis definitiones haberentur
et numeri. Est enim numerus collecta ex vniuerso mul-
tudo. Infinitum vō est: impercurtilis z impertractilis
quantitas. Qui vō infinitum eo modo substantiam putat
perinde ac in definitione eius per se comprehensā z po-
sitam: qui fieri potest: vt non videat singulas quoq; par-
tes eius oportere esse infinitas: Nam quemadmodū aque
pars: omnis est aqua: quia totum z partes eandem defi-
nitionem habent: ita z partes infiniti erunt necessario in-
finitę: quia vt dictum est eandem esse totius substantie et
partium definitiones oportet. Constabit igitur infinitum
ex pluribus infinitis: si plures esse in eo particule cōcedā-
tur. Si nostris rationibus victi: infinitum: sed indiuisi-
le fecerint: eodem vt aiunt in luto nihil aliud esse q̄ punctū
Drozus nuntur Pythagorici substantiam quandam esse
se demonstrare infinitum: sed in tutanda ea sententia sibi
non constant. Manus dant statim: z mouentur loco: fa-
tenturq; accidere oportere infinitum: atq; alteri herere
nature. Numerum siquidem parem asserunt infinitum
esse: atq; ita numero infinitatem attribuunt: z in partes se-
cant: quo fit vt infinitum substantia non sit: sed multitudo
Verū querere: an tale sit vsquam infinitū: nihil aliud ē q̄
querere: an possit tāta moles aio p̄cipi. Ad em qd sine subo
p̄stitit: soli ani actōis subijct. In totū idago h̄ infini: siue
vt id a mathematicis agnitūz est: siue vt inter ideas est po-
situm: certe: institutionis nostre qualitatem excedit. An
sit autem corpus sensile magnitudine infinita vllum: no-
stra est functio prodere. Ad autem tum cōmunitus tum
physica argumentis inquiritur. Communis sunt hec.
Omne corpus suspēcie clauditur. est em hec definitio cor-
poris. Infinitū nulla superficie clauditur. Corpus igitur
infinitū est nullū: neq; intellectile: quo genere apud ma-
thematicos habetur: neq; sensile: quo naturalia. Dis nu-
merus siue in ipsis vnitatibus fuerit: siue in ipsis rebus:
hominibus equis a finis cōstitutus: numerabilis est: omne
nūerabile pōt percurrī: infinitū nō pōt: nullus igitur nu-
merus infinitus. Sed quēadmodū polliciti sumus dein-
ceps z physicas rationes afferam: necesse est si fuerit in
finitū aut concretū aut simplex id esse: sed em neq; cōcre-
tū esse neq; simplex pōt: non est igitur infinitū. Ac cōcre-
tum quidez non potest esse ideo: quot elemēta definita et
cōprehensā sunt nūero. Nā aut ex oibus constabit: aut ex
quibusdā: aut qd reliquū est: ex vno qd sit infinitū. At ex
vno nequit. Obzem inquires: Quia omne corpus nāle
ingenitum atq; infitā quādam vim habet in se: aut. n. cali-
ditate aut frigiditate aut humiditate aut siccitate. Rerum
aut finitarū finite sunt vires. Infinitarū vō contra infini-
te. Omnis vō infinita vis fortior z valentior est q̄ finita.
Quinetiā sic ut omne qd robustū ē absorbet z destruit de-
bilitiora z imbecilliora que sunt: ita infinita vis vim finitam
extinguit. Quare si intra res cōpositas elemētū aliquod
infinitū inesse: abolerentur cetera corrumperenturq;. Quib^o
consumptis atq; sublatis ingenitū infinitū non eēt concre-
tū aut cōpositum amplius: sed sincerū intempatū ac sim-
plex: Atq; hoc quoq; q̄ sit impossibile posterius demonstra-

bitur. Nunc id quod obijci posset huic ratione videt esse
antea amolendū. Quis em dicit quispiam) corpus infi-
nitū mole imensa sit: erit tū minore potentia q̄ finitū. Nā
vis tū corporis minoris pollētor atq; amplior sit q̄ ma-
ioris. Sed soluitur: hec. n. tunc recte dicitur vera q̄ ma-
quū vtrūq; corpus finem habet z terminum alique: id est
quū vtrūq; finitum est. Quū vō caret alterū sine: alterū
non caret: mentha ratio est. Quia de causa: Quomā licet
aer ille qui maior ē igni: imbecillior sit igni: si tū per adie-
ctionem magnitudinis q̄libet actus amplificatus q̄ fuerit
erit aliquando potestate z libra pari cum igni: eoq; pote-
rit maiorem etiam num assequi si augetur identidē: sed
z infinito maiorem: si infinita materia adit: de qua fieri
possit adiectio. Quid igitur iuuat: Sextantem: verbi gra-
tia. ignis valentiorē esse q̄ aeris tantundem. Si repen-
cuplo valentia ignis maior: necesse est enim finitis vltiq;
illis corporibus: superantē numerus aliquis constituat.
tur. Sed si magnitudine aeris centies aut milles au-
xero: nonne potestati ignis potestatem aeris parem esse
cerō: z maiorem si decies milles auxero: longe maiore
si centies milles. Si ergo infinitus conceditur: nonne
supra omnem mensuram proportionis esse conceditur:
ita vt finitū ignem vis aeris infiniti: quemadmodum
diximus obuat. Oportet enim equatas esse contrariarū
rerum potestates ac vires: si seruari composita volumus
Ex ijs patet ex infinito vno: finitis ceteris: non posse dici
compositum infinitum. Ex pluribus quoq; coalitum aut
compositum esse minus potest. Nam qui ceteris singula
locum relinquunt: si omnem locum amplectuntur z oc-
cupant singula: Atq; ergo rationem paulo ante oblitus
sum asserere: tunc quum de vno agebatur. Si enim infini-
tum vnum in compositionem vllius accesserit: vbi nam
elementa reliqua collocabis? Quam igitur nequeat cor-
pus compositum vllum infinitum haberi: ex ijs vt arbi-
tror: plane ostensum est. Quam vō neq; simplex quoq;
hunc in modum ediscas. Si simplex esset aliquod infini-
tum: illud aut elementum esset: vt ignis aqua: aut natura
altera: qualem Anaximander ambigentem igni et aque
atq; ancipitem asserbat. At is quidem mehercule opti-
ma ratione videtur iudicauisse: nullum ex elementis infi-
nitum esse debere: ne reliquis rebus pre magnitudine vi-
rium suarum obliterationem et abolitionem iri ferret:
sunt enim mutue in elementis dissidentie: aer humectat
natura: humor gelida: ignis feruida. Si ergo vnum ex il-
lis infinitum posuisset: videbat reliqua statim delitum et
absumptum iri. Est enim natura cōpertum vt becilliora
pauciora q̄ ab opulentioribus z valentioribus obtentur.
Eo naturam alteram statuit infinitā: vnde z elementa: et
reliqua deriuaret atq; deduceret. Verum quum duplex
sit in ea re questio: prior sit ne vsquam talis natura aliqua
preter elementa: altera si sit: an esse videatur infinita: pre-
mur cōmuni ratione: qua neq; elementum vllum: neq; p-
ter elementa quicq; esse demonstrabitur infinitum. Pri-
mum docebitur nullam posse esse naturam preter ea que
nuncupantur elemēta. In id. n. dissoluntur in terram: gen-
ta de celo redeunt rursus in celum: quemadmodū in tra-
gedia canitur. Quur igitur non videmus res in tale ali-
quod vllas dissolui: quod neq; ignis: neq; aer: neq; aqua:
neq; terra sit. Porro vni subijcere elemētū aliq̄ ē q̄
tuo: illis aut diuersū a q̄tuor: siue finitū id siue infinitum
p̄stituat: hois est paz scijne delirans dicat. Quēadmodū
visū heraclito ē: q̄ p̄m vni atq; elemētū vni ignē asseru-
it: reliq̄ ab igni origine sumere. Inde nos ille vnde ac p-
teritū icōminat ē deflagratuz q̄nq; orbē: vt huic. tota
terrest: vñ p̄fecta deriuata q̄ fuerit. Cetero heraclit^o eadē
rōe q̄ anaximāder sudānta gūatōis subtilitūse dephēdit